Obenda.

223. Simon Graf von Dagsburg und C. seine Gemahlin genehmigen lebensherrlich obige Schenkung. 1224.

I. n. s. e. i. t. Ego *Simon comes de Dachspurch* universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem inperpetuum. Vita brevis hominum, fallax est memoria, unde humana consuevit astucia actus suos tenacis scripture testimonio commendare. Inde est, quod nos tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod dilectus noster nobilis vir *Simon comes de Saraponte* patronatum ecclesie *S. Martini in Colertal*, quem a nobis feudali iure actenus possedisse cognoscitur, pro remedio anime sue et omnium heredum suorum per manum nostram et dilecte collateralis nostre *C.* dilecto nostro abbati *Reinero de Wadegozinga* et eiusdem loci conventui cum omni iure pastorali et cum omnibus suis appendiciis libera donatione in perpetuum contulit fruendum. Nos etiam quicquid furis nostri in predicta ecclesia actenus habuisse cognoscimus, pro remedio animarum nostrarum et omnium heredum nostrorum supradicte ecclesie *Wadegocensi* libera donatione contulimus. Ut autem hee donationes libere et inconvulse permaneant, presentem

chartam scribi et sigillorum nostrorum munimine fecimus corroborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXIII.

Ebenda. Im Auszug gedr. Kremer, Ardennisches Geschlecht. Ulf. S. 314.

224. Der römische König Heinrich VII nimmt die Abtei Marienberg bei Boppard in seinen Schutz, verleiht ihr Steuerfreiheit und bestätigt ihre Besitzungen. Worms 8. Januar 1224.

I. n. s. e. i. t. *Henricus dei gratia septimus Romanorum rex et semper augustus.* Sapienter collocat beneficium, qui pro transitorio promeretur eternum. Hoc a nobis fieri tunc credimus, cum religiosi opem, cum in pace et tranquillitate deo famulentur, impendimus et eosdem sub protectionis nostre munimine confovemus, quatenus apud regem regum nobis advocatos et patronos invenire in extrema superni iudicis allocutione possimus. Inde est, quod claustrum *S. Marie* iuxta muros *Bopardie*, quod constructum est a progenitoribus et predecessoribus nostris et quicquid ad illud pertinet in possessionibus, rebus et personis specialiter sub protectione nostra recepimus, inhibentes universis, ne quid illi violentie aut iniurie inferre presumant. Si quis vero nostram parvipendens indignationem eos, qui in illo cenobio deo serviunt, sine iudicio conturbaverit, res ipsorum vel personas in locis quibuslibet invadendo aut ledendo, universis nostris fidelibus, qui favorem nostrum concupiscunt et gratiam et adiutorium, in causis eorum admonendo mandamus et mandando precipimus, quatinus ipsorum adversariis vice nostra se opponant et quecumque ad illos pertinent, tanquam ea que nostra sunt defendant. Insuper quecumque largiente domino a nostris ministerialibus vel hominibus sive ex quorumlibet beneficio poterunt adipisci, in omni loco dominationis nostre et iurisdictione in perpetuum concedimus possidendum. Removemus etiam omnem exactionem precariam, ne quilibet hominum predictam ecclesiam et nunc et in reliquum in aliquo molestare et turbare presumat, scientes eandem ecclesiam sub tutela et protectione nostra positam. Elemosinas quoque et libertates, quas antecessores nostri Romani reges et imperatores pro remedio animarum suarum ipsi monasterio contulerunt et nos simili modo in salutem anime nostre conferimus in perpetuum possidendas. He sunt autem elemosine: VI marce, dimidia carrata vini de vineis nostris, quas edicto regali precipimus, ut quicumque noster aut successorum nostrorum officarius in *Bopardia* extiterit, sine aliqua diminutione vel excusatione vel occasione sepe dicte ecclesie de fisco regio ad usus fratrum et sororum annuatim persolvat. Preterea curtis una in civitate supra curiam, ager unus in *Husin* et in *Wassenberch* terra arabilis cum decima et specialiter tres domus infra

Bopardiam site, quas pater noster *Fridericus Romanorum imperator* eidem ecclesie et nos contulimus, domus *Symonis* quondam iudei postea baptizati, domus *Remboldi* sacerdotis in *Burnhoven*, area una ante domus ipsius portam sita et domus *Christine* quondam dicte *Comitisse*. Et ne aliqua temeritate, necessitate, venditione, curiositate, negligentia vel instinctu malignorum hominum hec a predicta ecclesia possint alienari, nisi fiat concambium pro utilitate ecclesie, mediantibus archiepiscopo *Trevirensi*, abbate ipsius ecclesie officario nostro, duodecim ministerialibus et totidem scabinis nostris *Bopardiensibus*, quod si contigerit factum revocetur. Non enim fas est largitiones elemosinarum in usus vertere laicorum. Precipimus etiam, si casu evenerit, unam ex illis domibus incendio consumi vel dirui, predictis VI marcis et dimidia carrata vini omni occasione vel excusatione postposita reparari. Interdicimus omnino, ne quis archiepiscopus, episcopus, dux palatinus, marchio, comes, liber vel ministerialis nomine advocati, scolteti vel alicuius iuris aut domini in eadem ecclesia seu bonis eidem ecclesie attinentibus sibi usurpare presumat, quia specialiter ipsum locum sub nostra protectione et munitione habere volumus. Quod si contigerit ex aliqua parte regnum *Romanum* vacillari propter diversos casus, *Bopardiam* vel alias possessiones regni obligari vel infeodari, ipsum claustrum *S. Marie* ab omni venditione vel obligatione aut infeodatione liberum et absolutum volumus permanere. Ut autem hec firma et inconvulsa omni tempore permaneant, hanc cartam inde scribi et sigilli nostri impressione signari iussimus et qui presentes aderant testes subnotari fecimus. *Sifridus Maguntinensis* archiepiscopus. *Engilbertus Coloniensis* archiepiscopus. *Conradus Metensis* episcopus, imperialis aule cancellarius. *Theodericus Erbpolensis* episcopus. *Henricus Wormatiensis* episcopus. *Hermannus marchio de Baden*. *Theobaldus marchio de Hoemburch*. *Gerardus comes de Diez*. *Symon comes de Sarbruche*. *Anselmus de Justingen* marscalcus. *Wernerus dapifer de Bolant*. *Conradus pincerna de Clingenberch* et alii quamplures.

Signum domini *Henrici Romanorum regis septimi*.

Ego *Conradus* vice domini *Sifridi* archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

Data apud *Wormatiam* anno incarnationis dominice MCCXXIII. VI Idus Januarii, indict. XII.

Original im Et. A. Gedr. Günther. II. 147.

- 225.** Gerhard Abt von Springiersbach tauscht Ländereien seines Hofes Marienthal mit solchen von dem Hofe der Abtei Himmerode zu Siebenborn. Ende Februar 1224.

Gerardus dei miseratione abbas de *Sprinkirsbach* omnibus hoc scriptum inspecturis salutem. Concambium quoddam fecerunt fratres nostri de *Marieval* cum fratribus *Septemfontium* grangie scilicet cenobii de *Hemmenrode* anno domin. incarnat. MCCXXIII ante Carniprivium, in quo concambio nos recepimus duas partes agri supra *Noviant* et prata in loco, qui dicitur *Voverbruggis*, predictis fratribus de *Hemmenrode* econtra recipientibus a nostris pratum unum in *Korewiese* et agros et prata infra *Berewichesvurt*. Hoc concambium factum est a *Johanne* magistro in *Marieval*, *Hicolone*, *Hermann*, *Ottone*, *Lodovico* fratribus nostris et a *Becelino* magistro *Septemfontium* *Engelberto*, *Wolbone*, *Lodowico* et a *Lodowico* magistro de *Vallibus*, fratribus de *Hemmenrode* et dicentibus partibus, quod ecclesiis suis utiliora fecissent, nos factum approbavimus et ratum habemus et ut firmum perpetuo sit, hanc cartam sigillo nostro firmavimus, recepta etiam ab abbate de *Hemmenrode* carta similis tenoris.

Diplomatar der Abtei Himmerode im St. A.

- 226.** Die Abtei Otterburg willigt in die Uebertragung der bisher ihr incorporirten Pfarrkirche zu Albeich (bei Alzei) seitens des Patrons Theoderich von Randeck an die Abtei S. Maximin bei Trier. 17. April 1224.

Nos frater *Johannes* dictus abbas totusque conventus monasterii in *Otterburg* ordinis *Cisterciensis Mogunt.* dioc. notum facimus etc., quod strenuus miles dominus *Theodericus de Randecken* in collatione et translatione iuris patronatus parrochialis ecclesie ville *Albechen* eiusdem *Mogunt.* dioc. nostro monasterio etc. incorporate per reverendum dominum archiepiscopum *Moguntinum* et in nos per ipsum militem translate, de consensu domini *Eberhardi militis de Randecken* cognati eiusdem necnon etc. abbatis et conventus *S. Maximini extra muros Trevirenses* ordinis *S. Benedicti*, a quibus idem *Theodericus* ius patronatus in feodum antea tenebat ab antiquo ius presentandi vicarium ad ecclesiam memoratam in futurum cum iuribus in honore et emolumento tantum consistentibus, de nostro consensu retinuit et reservavit et id prefatis religiosus *S. Maximini* et suo monasterio dedit et transtulit in eosdem etc. Quapropter nos dictis abbati et conventui *S. Maximini* a nobis solempniter stipulantibus promisimus, contra huiusmodi retentionem et translationem iuris presentandi in posterum non venire, sed id tenere et firmiter observare et

nos onera patronorum dicte ecclesie et pastorem de iure incumbencia sustinere debere, medietate decimarum apud abbatem *S. Maximini*, dictum *Theodericum de Randecke* et suos retrofeodatos iure feudali remanente, in qua medietate nichil iuris recognoscimus nos habere. In quorum testimonium sigillum nostrum una cum sigillis *Wilhelmi* in *Eberbach*, patris nostri superioris ac visitoris, ac *Henrici* in *Hemmenrode* abbatum presentibus duximus apponendum. Datum anno domini MCCXXIII. XV. Kal. Maii.

Abgefürzt nach dem Diplomatar der Abtel S. Maximin im St. A.

227. Lehenrevers des Rheingrafen Embricho vom Stein gegen Walram Herzog von Limburg, Grafen von Luxemburg und Markgrafen von Arlon und Ermengard seine Gemahlin. 23. April 1224.

Noverint universi tam presentes quam futuri, quod ego *Embricho Ringravius* dictus *de Lapide* domino meo *Walramo duci de Limburg, comiti de Lucenburch et marchioni Arelunensi* et dominae *Ermegardi* uxori sue praestiti ligium et fidele homagium contra omnes, domino meo imperatore et archiepiscopo *Moguntino* exceptis, quibus principaliter homagio ligio sum adstrictus. Et sic ego et heredes mei domino meo predicto eodem hominio obstringemur in futurum. Et ut hoc tam a me quam ab heredibus meis semper observetur, has litteras sigillo meo et sigillo *Ruperti comitis Irsuti* dedi roboratas. Datum anno Domini MCCXXIV in die Scti. *Georgii* martyris.

Gopie nach Kindlinger II. 137. S. 70.

228. Der römische König Heinrich VII bestätigt die Schenkung des Otto von Schöneburg von Gütern zu Oberwesel an das Kloster Werschweiler. Speier 10. August 1224.

H. dei gratia Rom. Rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus haec littere ostense fuerint, gratiam suam et omne bonum. Significamus vobis, quod nos donationem illam et libertatem, quam fidelis noster *Otto de Schoneburg* intuitu divine remunerationis contulit et contradidit dilectis in Christo fratribus nostris abbati et conventui de *Wernswilr* in bonis eorum apud *Wesele* ratam habemus et gratam et ipsis eam regie maiestatis nostre patrocinio confirmamus, mandantes et sub interminatione gratie nostre firmiter precipientes, ut nullus sit, qui prefatos abbatem et conventum super hac nostre confirmationis indulgentia audeat molestare. Quod qui fecerit,

sciat se indignationem districti iudicis et nostre celsitudinis offensam graviter incursum. Datum apud *Spiram* anno ab incarn. dom. MCCXXIII. IV. Idus Augusti. Indict. XII.

Copie im St. A. Gedr. Mone, Geschichte des Oberrheins. XX. 304. Böhmer, Acta imperii. 278.

229. Theoderich Erzbischof von Trier empfiehlt das Kloster Stuben den Gläubigen seiner Provinz zu milden Beiträgen. Im Dezember 1224.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis decanis, pastoribus, vicariis necnon et aliis ecclesiarum provisoribus in *Trevirensi* dyocesi et provincia constitutis, ad quos presentes littere pervenerint, pietatis visceribus habundare. Quoniam timore et dilectione dei tenemur proximis nostris necessitatem patientibus misericorditer manu auxilii et consilii subvenire, maxime tamen circa hos caritatis et pietatis nostre viscera debent commoveri, quos in sexu fragili scimus frequenter obsequiis divinis militare. Eapropter universitatem vestram propensius exoramus in domino et commoneamus, quatinus latores presentium nuntios ecclesie sanctimonialium in *Insula*, cuius ecclesie persone ex defectu victualium sine auxiliis fidelium nullatenus possunt sustentari, in ecclesiis vestris benigne suscipiatis et plebem vobis subiectam vestris exhortationibus diligentius commoneatis, ut dicte ecclesie et personis ibidem deo et genitrici suo Marie, necnon et omnibus sanctis, ieiuniis, vigiliis, orationibus et aliis beneficiis sine intermissione famulantibus suis elemosinis velint misericorditer, prout divina gratia ipsis inspiraverit, subvenire. Nos vero auctoritate nobis concessa omnibus, qui ad eandem ecclesiam suas decreverint elemosinas destinare, communionem omnium concedimus bonorum, que in eadem ecclesia necnon et in omnibus ecclesiis nostre dyocesis frequentius fiunt et vitam pollicemur eternam. Datum anno domini MCCXXIII mense Decembri.

Original im St. A. mit dem Siegel.

230. Der römische König Heinrich VII bestätigt und regelt die Ueberkunft des Marieuftifts zu Aachen mit der Pfarrgemeinde zu Singig wegen des Weinzehntens daselbst. 1224.

Henricus septimus divina favente clementia *Romanorum* Rex et semper *Augustus* omnibus in Christo renatis in perpetuum etc. Inde est, quod ordinationem, que temporibus nostris ad honorem dei et profectum capelle nostre imperialis, *Aquensis* scilicet ecclesie, inter ipsam et parrochianos de

Senecche super decimis vinearum ad eandem parrochiam pertinentium factam, de consensu tam militum, quam ministerialium et hominum necnon et tota imperii familia cum universitate parrochianorum eiusdem loci in hoc cum acclamatione sollempni convenientium et voti sui affectum exprimentium ratam habemus, videlicet ut decime, que cum hactenus dispersim per vineas non sine periculo diffidentium animarum minus plene ut timebatur dari consuevissent, nunc in exitibus vinearum iuxta dolia deinceps sicut et suam portionem, laboribus ipsorum, quorum vinee sunt, et expensis, etiam ipsas decimas necesse habeant deportare et ibi nuntiis ecclesie de ipsis sine diminutione aliqua respondere. Verum in recompensationem laborum et expensarum sic factarum ecclesia viceversa totalem minutam decimam, quam ei dicti parrochiani persolvere tenebantur, ipsis cum integritate remisit. Nichilominus tamen in consuetis luminaribus sepefati loci parrochiali ecclesie, unica videlicet cerea candela tantum in matutinis ad librum necessaria et lampade de nocte ardente necnon in tauris, arietibus et apris domesticis iuxta consuetudinem antiquam ecclesia *Aquensis* tenebitur providere. Ne igitur huius ordinationis tam necessaria conscriptio in posterum dissolvi quacumque cavillosa occasione attemptetur et ut inconcusse firmitatis robur obtineat, regie maiestatis auctoritate duximus confirmandam et sigilli nostri munimine roborandam. Insuper ad maioris stabilitatis firmitatem dilecto ac fideli principi nostro *Engelberto Coloniensi* archiepiscopo ac quisquis eidem pro tempore fuerit substitutus, presentis scripti auctoritate damus in mandatis firmiter iniungendo, quatinus in hac ordinatione predictae ecclesie *Aquensi* potenter et patenter assistat. Et si quis contra temptare ausu temerario presumpserit, tamquam imperialis precepti transgressorem animadversione condigna percellat et a gratia nostra publice proclamet extorrem. Acta anno gratie MCCXXIII.

Copie im St.-A. Gebr. Lacomblet Urkundenbuch II. 64. Quix, Cod. Aquens. I. 100 und Huyllard-Bréhollés II. 822.

231. Ludwig Reichschultheiß zu Boppard und Luccardis Eheleute schenken notariell alle ihre Güter zu Boppard der Abtei Marienberg. 1224.

Quia generatio preterit et generatio advenit, aliisque morientibus atque aliis nascentibus gesta preterita nisi firmentur scripto, futurorum delet oblivio, noticie omnium tam presentium quam futurorum transmittimus, quod *C.* notarius domini regis loco et vice ipsius quadam die communis placiti, quod dicitur vulgo *gesworin Manedach* iudicarie potestati presidens, astantibus hinc inde diversi generis et etatis hominibus, a scabinis et aliis sapientibus

sententialiter sciscitatus est, si aliquis vel aliqua cum libere et absolute et cum bono testimonio et discrete se et sua proportionaliter ab omnibus heredibus suis de bona voluntate eorum sequestrasset, postea posset si vellet, absque contradictione deum vel sanctos suos pro remedio anime hereditare. Cumque ei responsum esset et ab omnibus consensum in hoc, quia bene et irrefragabiliter id posse et debere fieri, tunc *Ludewicus scoltetus Bopardie* et uxor eius *Lukardis* divinitus inspirati vineas, terram arabilem, prata et omnia bona ipsi domine a parentibus, priore marito *Arnoldo de Crufte*, filio *Henrico*, filia *Ortrude*, cunctisque suis heredibus hereditaria successione attinentia *Bopardie* in domo judiciaria coram domino *C.* notario, ministerialibus imperii quamplurimis, scabinis et civibus universis ecclesie *beate Marie* prope *Bopardiam* pari voto, simili consensu liberaliter contulerunt sub hac forma, ut quamdiu vixerint ea quiete possideant, III solidos *Colon.* in signum pie donationis huius prefate ecclesie singulis annis inde reddituri. Ex eis autem quicumque supervixerit, altero moriente, dabit censum prenotatum ad dies vite sue bona retenturus. Utroque vero defuncto, cedent ecclesie in perpetuum libere possidenda, excepta una vinea ecclesie in *Hirzenoya*, a supradictis personis *Ar.* et *L.* condicionaliter legata. Quam si moniales *Bopardienses* cum ceteris bonis retinere decreverint, redimant eam X marcis, sin autem, memerato conventui absolute dimittent. Sed quia hostis ille antiquus omnium bonorum invidus, quod per se non potest, saltem membrorum suorum malignitate perficere conatur, necesse est, que pie fiunt pro Christo, aliquo rerum indicio recordationi perpetue commendari. Inde est, quod prepositus *Walterus* omnibus qui aderant huic facto sextarium vini sollempniter fecit propinari, uno ex eisdem vas fictile quod manu tenebat ad murum iactante. Preterea ad utilitatem ecclesie loca et situs bonorum supradictorum decrevimus subnotare. In *Durrinberch* III vinee. In *Girismac* I. Insuper II vocantur *Spaldenstecke*. II vocantur *Draigemunt*. In *Flaithin* iuxta domum *Arnoldi* I. In *Keirle* I. Iuxta *Hutten* III. In *Slainhecke* II prata. Insuper terra arabilis et censualia bona, que possident *Hermannus* faber et *Ertmudis* et quidam alii. Ut autem hec et firma et inconvulsa permaneant, sigillo ecclesie *S. Marie*, sigillo civitatis et sigillo notarii decrevimus roborare. Huius autem rei testes sunt: *Conradus* notarius. Canonici *S. Petri*. *Godefridus*. *Berlewinus*. *Baldewinus*. *Warnerus*. *Phylippus de Sconecke*. *Johannes de Eilze* et frater eius *Petrus*. *Rudolfus de Wildeicke* et frater eius *Cuno*. *Everhardus* et *Godefridus* fratres. *Conradus Bawarus*. *Rudewinus Scade*. *Herden*. *Symon* et *Otto* fratres. *Otto S. Remigii* et frater eius *Conradus*. *Adolphus* filius *Cervi*. *Hermannus de Littore*. *Volcmarus de Bria*. *Embricho Scornichin*. *Symon Niger*. *Gerlacus*. *Conradus* et *Henricus* fratres *de Bikenbach*. *Godebertus Rufus*. *Conradus Albus*. *Hert-*

winus. Volmarus scabini. Insuper scabini synodales: Rudengerus de Alkene. Brunardus. Arnoldus. Giselmarius. Hermannus. Helvicus fori magistri. Johannes de Strude. Iurati de monte: Theodericus. Godescalcus. Henricus. Gerlacus et alii quam plures. Anselmus magister operis. Acta sunt hec anno incarnationis domini MCCXXIII.

Original im St.-A. mit einem Siegel. Gebr. Günther II. 150.

232. Luccardis die Witwe des Reichschultheißen Conrab von Boppard beschenkt das Kloster Marienberg, in welches sie eingetreten, nach Abtheilung mit den Kindern mit einer Gelbrente und der Mühle bei S. Remigius. D. D.

Ne rerum gestarum memoria a memoria labatur hominum, notum esse volumus tam futuris quam presentibus, quod domina *Luchardis* uxor domini *Cunradi* sculteti domini regis in *Bobardia* post defunctionem mariti sui mutato seculari habitu ad serviendum deo viventi, in *Monte Sancte Marie*, qui est in *Bobardia*, fideliter ac religiose sese contradidit. Exonerans ergo se a curis et rebus huius seculi, res suas inter suos divisit filios et de portione substantie, que eam contingebat, ne vacua apareret in conspectu domini, obtulit deo et beate matri eius XVI marcas pro modulo suo, impense gratie gratiam qualemcunque recompensans. Obtulit etiam et molendinum, quod est situm juxta *beatum Remigium*, quatinus singulis annis eius anniversarium ex eo ageretur. Super qua donatione et oblatione excommunicatio sollempniter facta est, ne de cetero quislibet filiorum vel heredum predictam ecclesiam beate dei genitricis et semper virginis *Marie* fraude vel violentia turbare aut molestare presumat. Huius rei testes sunt: *Cunradus puer. Winandus de Waldechen. Cunradus* frater eius de *Hamerstein. Balmarus de S. Remigio. Adolfus* et filius eius *Fridericus. Hermannus Graseman. Hermannus de Loriche* et alii quam plures.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

233. Arnold Memmesugo und Mathilde Eheleute zu Boppard übergeben notariell der Abtei Marienberg einen Wingert daselbst. 1224.

In nomine sancte et individue trinitatis. Quia generatio preterit et generatio advenit, aliisque morientibus atque aliis nascentibus, gesta preterita nisi firmentur scripto futurorum delot oblivio. Noticie omnium tam presentium quam futurorum transmittimus, quod *Arnoldus Memmesugo* coram *Arnoldo* scultetc, qui dicebatur *Scume* et coram *Anselmo Visc*, qui magister

fuit operis, et coram ministerialibus regni et scabinis civitatis in domo iudiciaria hereditatem quandam videlicet terram incultam sitam in monte *Kalemute* comparavit. Cuius venditores extiterunt *Anselmus* clericus et soror eius *Glismudis*, *Meingoz* venator et quidam alii de *Bucholze*, ea conditione, ut domino regi persolvant duos denarios *Colonienses* in festo S. Remigii de fundo inferius et superius, quem pertransit semita, de qua predictus *A.* vineam excoluit. Post breve vero tempus dictus *A.* et uxor eius *Mathildis* divinitus inspirati vineam eandem ecclesie *S. Marie* libere et absolute coram *C.* notario et *L.* sculteto et ministerialibus et scabinis et universis civibus *Bopardie* super gradus ad *S. Michaellem* contulerunt. At vero predictus *C.* imperialis aule notarius dictam vineam per diffinitivam sententiam ministerialium et scabinorum adiudicatam propria manu ecclesie *S. Marie* dedit sub ea forma, ut pie memorie domini *Philippi regis* memoria agatur. Sed quia ille hostis antiquus omnium bonorum invidus, quod per se non potest, saltem membrorum suorum malignitate perficere conatur, necesse est, que pie fiunt pro Christo, aliquo rerum indicio recordationi perpetue commendare. Inde est, quod prepositus *Walterus* petivit bannum et omnibus, qui aderant huic facto, quartale vini fecit propinari. Ut autem firma et inconvulsa permaneant, sigillo civitatis decrevimus roborare. Huius rei testes sunt: *Cunradus* notarius. Canonici: *Baldewinus* et *Wernerus*. *Philippus de Sconeckin*. *Rudolfus* et *Cuno* fratres de *Walteken*. *Everardus* et *Godefridus* fratres. *Cunradus Bawarus* et filius eius *C. Wigandus* et *Dimo* fratres. *Rudewinus Scade*. *Herdegin*. *Symon* et *Otto* fratres. *Otto* et *Cunradus* fratres. *Hermannus de Littore*. *Volmarus de Brie*. *Embrico Scorniche*. *Symon Niger*. *Adolfus* filius *Cervi*. *Gerlachus*. *Cunradus*. *Henricus de Bichinbach* fratres. Scabini: *Godebertus*. *Cunradus*. *Volmarus* et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXXIII.

Original im St. A. mit dem Siegel.

234. Peter Großarchidiacon zu Metz überläßt für seine Lebenszeit dem Kloster Neumünster seine Pfarrgefälle der Kirche S. Aniani zu Metz. 1224.

Ut omne bonum in commune deductum clarius elucescat, ego *Petrus Metensis* maior archidiaconus notum facio omnibus scriptum hoc inspecturis tam presentibus quam futuris, quod instinctu divine remunerationis omnes fructus ad ecclesiam *S. Aniani* cum suis appendiciis iure parrochiali ad me pertinentes, ecclesie *Novi monasterii* ad omne tempus vite mee liberaliter tradidi, cuius ecclesie donatio ad eandem spectare dinoscitur ecclesiam. Hoc

factum sub testimonio domini *Bertrami* thesaurarii et dominorum *Bertholdi* et *Wirrici* archidiaconorum et eorum, quorum nomina huic pagine sunt ascripta et eorum, quorum sigilla huic scedule sunt appensa. In quorum presentia hoc factum me bona fide servaturum iuramento prestito firmavi, ita quod nunquam per me vel per aliquem meorum meo consensu dicta ecclesia eorundem fructuum sentiet diminutionem. Summa vero trium liberarum et dimidiam *Metensium*, quam annuatim magistro *W. Treverensi* suis terminis dare consueveram, in eisdem fructibus ab ecclesia ut prius dabitur, donec ecclesia dicta eidem per aliquod beneficium competens eandem et si aliquod ius in eisdem habuit recompensit. Ut autem factum tam laudabile firmum et stabile in posterum habeatur, cartam presentem sigillo meo et prenominatorum honestorum virorum sigillis muniri cautum duxi, quorum nomina hec sunt: dominus *Bertramus* thesaurarius. *Bertoldus* archidiaconus. *Werricus* archidiaconus. *Constantinus* decanus *S. Theobaldi*. *Otto maioris ecclesie* canonicus. *Tirricus* capellanus *S. Georgii*. *Warnerus* scolasticus *S. Symeonis Treverensis*. *Bertramus* archipresbiter. Actum est hoc anno domini MCCXXIII.

Diplomatar des Klosters Neumünster im St.-A. Gebr. Kremer, Ardennisches Geschlecht. III. S. 315.

235. Heinrich Graf von Sayn tauscht mit dem Kloster Schönstatt bei Ballenbar sechszehn Waldpferde gegen sein Gut zu Moselweiß. 1224.

Ego *Henricus comes in Seyne* omnibus presentem scedulam visuris in perpetuum. Universitati vestre notum fieri volumus, quoniam ecclesia *Valendrensis* communi consilio tale concambium venditionis nobiscum inivit, quod XVI equos silvestres nobis contulit, nos vero eidem ecclesie, quicquid in *Wise* iuxta *Confluentiam* hucusque possedimus, libere et absque omni exactione donavimus, insuper communionem omnium orationum ab eadem ecclesia suscepimus. Ne vero, quod congrue factum est, post tempus elapsum quispiam infringere attemptaverit, presens scriptum sigilli nostri munimine roboravimus. Testes etiam qui aderant: milites dominus *Theodericus de Otchenbach*. *Cristianus de Blankenberg*. *Roricus de Novocastro* et filius suus *Ludevicus*. *Cunradus de Novocastro*. *Meffridus* cellerarius et quamplures alii. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXXIII.

Diplomatar des Klosters S. Barbara in Coblenz im St.-A. Gebr. Günther III. IX.

236. Die Eheleute Theoderich und Agnes Herru von Malberg schenken dem Kloster S. Thomas an der Kill, unter dem Vorbehalt des lebenslänglichen Nießbrauchs und des Widerrufs im Falle sie Leibeserben erlangen, ihr Allod von Neidenbach und (Malberg-) Weich. In der Kapelle zu Malberg 1224.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. *Theodericus et Agnes domini de Mailberch.* Quia incerta est vita hominis super terram et necesse est omni anime christiane sibi prospicere in futurum, ut cum hinc recesserit, recipiatur in eterna tabernacula pro fructu pietatis premium beatitudinis perceptura. Nos hac ratione permote, pro remedio animarum nostrarum et animarum parentum nostrorum aliquid facere deo inspirante decrevimus, sanitatemque habentes et mentium et corporum, pari consensu et sociata manu aliqua de bonis nostris, que ad me *Agnetem* scilicet ex paterna hereditate devenerunt, in elemosinam monasterii *S. Thome* duximus conferenda, ut quia prolem non habemus, Christus heres sit bonorum nostrorum in terris et nos suorum in celis. Allodium itaque ad me *Agnetem* ex successione paterna pertinens in hiis locis videlicet *Nydenbuch* et *Wyeh* loco iam dicto contulimus cum omni integritate et omni iure, quo illud possidemus et possedimus, post mortem utriusque nostrorum a sanctimonialibus eiusdem loci habendum et possessione pacifica in perpetuum possidendum nec aliquo modo a nobis revocandum, si ego *Agnes* sine prole decessero, filio videlicet vel filia de meo utero procedente, cum non intenderimus facere talem ordinationem, que revocari possit quodocunque ante mortem, sed donationem sub modo predicto. Statuimus insuper, ut monasterium *S. Thome* quamdiu vixerimus, in recognitionem donationis supradictorum bonorum a nobis sibi facte annuatim in festo apostolorum Petri et Pauli in censu duos solidos *Treverensis* monete in eisdem bonis percipiat, hoc adicientes, si michi *Agneti* de corpore meo filium aut filiam dominus dederit et idem revocare voluerit dictam donationem, hoc sibi liceat quadraginta libris *Trevirensibus* sepedicto loco primitus refundendis. Ut autem hec rata permaneant et debita vigeant firmitate, presenti carte inde confecte sigillum domini archiepiscopi *Theoderici et maioris capituli Trevirensis* necnon et sigilla nostra apposuimus. Actum anno domini MCCXXIII in capella nostra apud *Mailberch* sub presentia et testimonio familiarium nostrorum *Henrici* abbatis de *Hemmenroyde*. *Hartmanni* camerarii. *Henrici* cellerarii ibidem. *Ernestonis* canonici *Trevirensis*. *Henrici* sacerdotis de *S. Thoma*.

Chartular des Klosters S. Thomas an der Kill im St.-A. Gedr. Fahne, Grafen und Fürsten von Salm. 12.

237. Das Kloster S. Thomas an der Kill verpachtet sein Allod zu Schwickerath an Theoderich den Schmied baselbst. (Killburg-)Weiler 1224.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod ecclesia *S. Thome* allodium, quod habet in *Swickenroide*, *Theoderico* fabro ibidem tempore vite sue concessit annuatim pro quarto dimidio solido *Treverensium* denariorum et ut serviat ecclesie tribus diebus ad quodcunque opus vocatus fuerit. Et hoc sub tali conditione, ut ipso defuncto nullus successorum suorum sive parentum, sed nec ipse dominus suus, cuius proprius est, aliquid iuris sibi usurpare presumat, sed libere et absque omni contradictione prefatum allodium ad ipsam ecclesiam *S. Thome* redeat. Et ne aliquid sinistri oriatur contra sepedictam ecclesiam sigillo domini *Theoderici de Mailberch* corroborari fecimus. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MCCXXIII in *Wilre* coram testibus *Henrico* sacerdote. *Gerhardo* converso. *Goswino*. *Nicolao*. *Egidio* militibus. *Wilhelmo*. *Alexandro* et aliis quampluribus.

Copie im St. A.

238. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt den Vergleich zwischen dem Kloster S. Martin zu Trier und dem Ritter Matthäus von der Brücke zu Trier wegen einer Mühlenstatt und Grundeigenthums zu Trsch. 1224.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis, ad quos praesens scriptum pervenerit, notum facimus, quod cum inter abbatem et conventum *S. Martini* ex una parte et *Mathaeum militem de Ponte* ex altera *Trevirenses* super quibusdam possessionibus, area scilicet molendini et duobus jugeribus sitis in monte, quem quondam dominus *Egelbertus* praedecessor noster dictae contulit ecclesiae, praeterea super quadam vinea sita in monte de *Ersche*, quam quidem pater ipsius *Matthaei*, *Arnoldus* videlicet bonae memoriae, eidem ecclesiae dudum etiam in elemosyna contulit, aliquamdiu dissensio et controversia haberetur, tandem idem *Matheus*, tam amicorum suorum quam aliorum bonorum inductus consilio, injuriam suam coram nobis recognoscens, ab ipsa, quam conceperat, injuria cessit et tam pro se quam pro suis haeredibus bonorum praedictorum effestucationem fecit solempniter ita, quod ammodo et usque in sempiternum dictam ecclesiam super nominatis bonis non inquietabit per ipsum seu per heredes suos. Et ne dicta ecclesia super his in posterum ab aliquo valeat perturbari, praesentem cedula[m] sigillo nostro et testium nominibus fecimus roborari. Sunt etenim

testes: *Fridericus* abbas *Prumiensis*. *Wilhelmus* maior decanus. *Ingebrandus* archidiaconus. *Cono* cantor. *Tymarus* scholasticus. Milites vero de *Ponte*: *Lodewicus*. *Sibodo*. *Thomas*. *Jacobus*. *Richardus*. *Bernardus*. Scabini quoque nostri: *Godefridus*. *Fridericus*. *Rodewinus*. *Walterus*. *Bonifacius*. *Henricus*. *Ordulfus*. *Baldewinus*. *Herbrandus*. *Lodewicus*. *Ernestus*. *Johannes*. *Henricus* et *Lodewicus*. Acta autem anno gratiae MCCXXIV.

Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

239. Simon Graf von Saarbrücken bestätigt landesherrlich die Schenkung des Patronats der Pfarrkirche zu Busß und der Capelle zu Püttlingen seitens der Edeln Reiner und Friedrich von Saarbrücken an die Abtei Wadgassen. 1224.

Ex Salomone habemus quam ad finem cuncta tendant, ideo in scripto curavimus redigere, que forte oblivioni traderentur, si in scripto non redigerentur. Preterea memorie presentium et posterorum in scripto ego *Symon comes in Sarbrucken* mittere curavi, quod nobiles viri *Reinerus* et *Fridericus* frater eius iam dicti castri, zelo divino ducti et rogatu et consilio nostro et patrum eorum nobilis viri *R. de Alben* et filiorum suorum et omnium heredum, assensu cognati mei *H. comitis de Castele*, patronatum ecclesie de *Bus*, quem a iam dicto comite feudali iure actenus possedissee dinoscuntur, cum ea parte decime, que pastorem tangit et cum omni iure pastoralis et capella in *Putelingen* iam dicte ecclesie attinente, dilecto nostro *R. abbati in Wadezingen* et suis successoribus et conventui ibidem deo servienti in perpetuum fruendum per manum supradicti cognati mei *de Castele* et nostram libere contradiderunt. Ut autem hec donatio firma et inconvulsa permaneat, presentem cartam scribi et sigilli nostri munimine et patrum eorum sigillo, quia sigillo caruerunt, insigniri rogaverunt. Acta sunt hec anno incarn. domini MCCXXIII.

Original im St. A. mit dem Siegel. Gedr. Kremer, *Urd. Geschl.* Nr. 5. 316.

239 a. Heinrich Graf von (Blies-)Castel ebenso lehensherrlich. 1224.

I. n. s. e. i. t. *H. comes de Kastele* universis etc. volumus, quod dilecti nostri viri nobiles *Reinerus* et *Fridericus de Saraponte* rogatu et consilio domini *Rorici de Alben* et filiorum eius, assensu omnium heredum suorum patronatum ecclesie *S. Petri in Bus*, quem a nobis feudali iure actenus possedissee cognoscuntur, pro remedio animarum suarum per manum

nostram et dilecte collateralis nostre dilecto nostro *R.* abbati *Wadegocingen-*
sis ecclesie cum omni iure pastorali et capella in *Puthelingen* cum omnibus
 appendiciis suis libera donatione in perpetuum fruendum contulerunt. Nos
 etiam quicquid iuris nostri in predicta ecclesia actenus habuisse cognoscimur,
 pro remedio animarum nostrarum et omnium heredum nostrorum supradicte
 ecclesie *Wadegozingensi* libera donatione contulimus. Ut autem he dona-
 tiones libere et inconvulse permaneant, presentem cartam scribi et sigilli
 nostri munimine fecimus corroborari. Acta sunt hec anno dominice incar-
 nationis **MCCXXIII**.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Ebenda.

239 b. Theoderich Erzbischof von Trier genehmigt die Schenkung. 1224.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Th.* dei gratia *Trevirorum*
 archiepiscopus universis ad quos presens scriptum pervenerit salutem in
 perpetuum. Vita brevis hominum, fallax est memoria, unde humana consue-
 vit astucia actus suos tenaci scripture testimonio commendare. Inde est,
 quod nos tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod nobiles
 viri *Reinerus* et *Fridericus* frater eius *de Saraponte*, considerata paupertate
 ecclesie in *Wadegocingen*, ius patronatus ecclesie *S. Petri* in *Bous* cum ca-
 pella sibi attinente in *Putelingen* cum ea parte decimarum, que pastores ac-
 tenus percepisse cognoscuntur, et omni iure et honore pastorali, per manum
 dilecti cognati nostri *Henrici comitis de Castele*, a quo feudali iure iam dicto
 patronatu beneficiati dinoscuntur, *Reinero* abbati et conventui in *Wadego-*
cingen pro remedio animarum suarum et omnium heredum suorum libere
 contradiderunt. Quod factum nos confirmamus et paterno affectu iam dictam
 ecclesiam *Wadegocensem* amplectentes et tenuitatem victualium considerantes,
 de bona voluntate dilecti in Christo filii nostri *Rudolfi* archidiaconi, spiritale
 donum supradicte ecclesie, quod ad nos spectat vacante eadem ecclesia,
 ecclesie *Wadegocensi*, que specialis est filia maioris ecclesie *Treveri*, salvo per
 omnia iure nostro et successorum nostrorum et archidiaconi loci, qui fuerit
 pro tempore, dilecto nostro *Reinero* abbati et conventui *Wadegocensi* libere
 contradidimus, ut in omnibus iure et honore gaudeant pastorali, ita ut iam
 dicte ecclesie per canonicos suos in divinis faciant provideri. Ut autem hec
 firma et inconvulsa permaneant, presentem cartam scribi et sigilli nostri mu-
 nimine fecimus corroborari. Acta sunt hec anno incarnationis dominice
MCCXXIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Ebenda. S. 317.

239 c. Ebenso Rudolph Dompropst und Großarchidiacon zu Trier. 1224.

I. n. s. e. i. t. Ego *Rudolfus* maior prepositus et archidiaconus *Tre-
virensis* universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in perpetuum. Quoniam ad ecclesiasticos viros maiorem debemus gerere dilectionem et eorum paupertati misericorditer tenemur compati, idcirco notum facimus presenti etati et successure posteritati, quod nobiles viri *Reinerus* et frater eius *Fri-
dericus de Saraponte* pro remedio animarum suarum et omnium heredum suorum patronatum ecclesie *S. Petri in Bous* cum capella in *Putelingen* eidem ecclesie attinenti, per manum domini *Henrici comitis de Kastele*, a quo feodali iure iam dicto patronatu beneficiati esse dinoscuntur, dilecto nostro *Reinero* abbati et conventui *Wadegocensis* ecclesie, considerata paupertate iam dicte ecclesie, cum ea parte decimarum, quam pastores actenus percepisse cognoscuntur et omni iure et honore pastorali libere contradiderunt, quod factum nos confirmamus. Nos quoque curam animarum supradicte ecclesie iam dicto abbati et successoribus suis per manum domini nostri *Theoderici* archiepiscopi vacante ecclesia contradidimus, eo iure, quod abbates illi, sicut ipsis utilius visum fuerit, per canonicos suos prenominate ecclesie in *Bous* in divinis provideant, salvo eo iure, in quo ipsi episcopo et archidiacono tenentur respondere. Ad maiorem enim cautelam et factum istud corroborandum presentem cartam scribi et sigillo nostro fecimus insigniri. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXXIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Ebenda. S. 318.

240. Die Wittwe Gertrud verkauft ihr Haus hinter dem Tempel zu Trier. 22. Februar 1225.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis, quod *Gertrudis* vidua accedens in iudicium coram me *Lodewico de Ponte* videlicet tunc temporis sculteto, presentibus universis scabinis civitatis *Treverensis*, allegans ibidem corporis necessitatem, a nobis per sententiam certificari postulavit, si domum suam retro *Templum* prope domum *Lodewici Pape* sitam vendere posset, cum ad hoc corporis necessitate compelleretur. Cui a scabinis per sententiam coram nobis iudicatum est, cum ipsa *G.* nullum heredem nec aliquem proximum affinitate sanguinis haberet, qui eidem *G.* in necessariis corporis provideret, quod dictam domum bene vendere posset non obstante alicuius contradictione, quam domum *Anselmus* et *Warnerus* in presentia nostra sibi et suis coheredibus erga sepedictam *G.*, presentibus et consentientibus filiis eius *Lodewico* videlicet et *Lamberto* et

omnibus aliis, quorum assensus in hac parte fuerat requirendus, emptionis titulo compararunt, qui omni iuri suo et occasioni, que ab ipsis posset emergi in futuro super premissa venditione, coram nobis abrenunciarunt. Et ne ob-
livio huic facto aliquatenus in posterum valeat novercari, presentem paginam inde conscriptam sigillo civitatis *Treverensis* et nominibus testium, qui inter-
fuerunt memoratis *Anselmo* et *Warnero*, in testimonium duximus roborandam. Actum anno domini MCCXXV in cathedra Petri. Testes scabini: *Godefri-
dus Sellator. Lodewicus Freisammus. Fridericus Mundekin. Walterus de
Fonte. Bonifacius. Herbrandus. Ordolfus. Henricus filius Sistappi. Lo-
dewicus Puella et Ernestus frater. Lodewicus Albus. Johannes de Alebach.
Baldewinus filius Alexandri.*

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

241. Urtheil vom Papste bestellter Richter zwischen dem Stifte Carben und Rittern von Mertlach wegen eines Neubruchzehnten bei der Burg Pirmont. Coblenz 22. Februar 1225.

R. decanus, W. custos et H. canonici S. Castoris in Confluentia, iudices a domino papa constituti, omnibus presentem paginam inspecturis notum facimus, quod cum causa verteretur coram nobis auctoritate apostolica inter ecclesiam *Cardonensem* ex una parte et inter *E. et W. milites de Mer-
telacho* ex altera super terminis et decimis cuiusdam novalis apud castrum *Pirremont* siti, tandem post multas altercationes et expensas hinc inde factas utraque pars nostro se subiecit arbitrio, potestate iudicaria nobis nichilominus reservata. Testibus igitur utriusque partis receptis et auditis hinc inde pro-
positis, terminos dicti novalis adiudicavimus ecclesie memorate, ex arbitraria statuente potestate, quod duas partes decime de prefato novali provenientes ecclesia iam dicta et terciam memorati milites percipiant in futurum. In cuius rei testimonium presentem paginam inde conscriptam sigillis nostris et ecclesie nostre fecimus communiri. Actum *Confluentie* anno domin. incarn. MCCXXV sabbato ante Mathie apostoli.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

242. Werner Dombechant und Theoderich Domscholaster zu Trier beur-
kunden einen Vergleich in dem Rechtsstreite zwischen der Abtei S. Maximin bei Trier und dem Domherrn Cuno von Noviant wegen des Letzteren Zehntgenuß zu Wiltingen. 21. März 1225.

Wernerus dei gratia decanus, *Th. scolasticus Treveren.* omnibus prae-
sens scriptum inspecturis notum facimus, quod cum abbas et conventus

Sancti Maximini Treveren. (et) *C. de Noviant* canonicus *Trever.* super quibusdam questionibus coram decano *Sancti Petri* in *Moguntia* et suis quidem auctoritate litterarum domini *C.* legati traxissent in causam, utraque pars tandem, ut laboribus et expensis hincinde parceretur, non tantum quantum ad ea, de quibus in litteris domini legati mentio fiebat, sed generaliter quantum ad omnia, quae alterutra partium haberet proponere contra reliquam, nostre iurisdictioni et arbitrio se subiecit. Partibus erga die sibi prefixa coram nobis comparentibus, propositum fuit ex parte dictorum abbatis et conventus, quod praefatus *C.* census et alias res ipsorum, quas in villa *Wiltingen* habere dinoscuntur, insuper decimam de *Rucelini fossa* et de *Rubeo monte* pluribus annis detinisset titulo pignoris obligatas, et petitum fuit ex parte eorundem abbatis et conventus, res ipsas sibi restitui et quod ipse *C.* ex illis perceperat ultra sortem. Ad haec autem ipse *C.* respondit, quod omnia, quae dicti abbas et conventus in *Wiltingen* habebant, essent in veritate sibi pro XV libris *Treveren.* obligata et quod eadem non tamen iure pignoris tenuisset sed etiam pro tribus amas vini, quas aliquando sibi solutas esse proposuit de vineis, quae quandoque fuerunt in *croada* retro ecclesiam *Sancti Maximini* sita, asserens easdem amas sibi deberi, licet vinee ipse in terram arabilem sint redacte. Cum secundum ipsius assertionem talis inter ipsum et ecclesiam dictam intervenerit compositio, quod loco decime vinearum singulis annis quoad viveret tres amas ab ecclesia reciperet antedicta. Ad secundam vero questionem de decimis scilicet respondit, quod a tempore *Conradi* abbatis, qui eas obligasse dicebatur, usque ad haec tempora non ratione pignoris sed ex eo, quod pastor esset ecclesiae *Sancti Michaelis*, decimas ipsas totaliter recepisset. Ex parte vero ipsius *C.* propositum fuit, quod ipse fructus ecclesiae et (de?) *Monstreapula Anselmo* abbati ad quinquennium pro XX libris vendiderit et petitum XV libras sibi persolvi cum V libras solummodo recepisset. Licet autem ipse *C.* haec omnia sibi esse constanter assereret, omnia tamen, quae de rebus ecclesiae *Sancti Maximini* in *Wiltingen* hactenus tenuerat, dimisso quoque debito etiam si ipsa ecclesia in aliquo sibi fuisset obligata. Item medietatem totalis decime de *Rucelini fossa* et de *Rubeo monte* ecclesiae restituit sepe dictae, reliquam medietatem de eiusdem ecclesiae assensu sibi quoad viveret retinendo. Renuntiatum quoque fuit ex parte ipsius ecclesiae actioni, si quam etiam sibi competeret, appetendum id, quod ultra sortem perceptum esse dicebatur in *Wiltingen* vel decimis memoratis. Et cum idem *C.* medietatem decime de *Winpulim* hactenus tenuisset, dicta tamen ecclesia, quod et in hoc se ius habere proposuit, consensum adhibuit, ut eandem ipse *C.* ad vite suae tempora retineret, tam hiis quam prioribus decimis post mortem ipsius *C.* ad ecclesiam *Sancti Michaelis* redeuntibus territorii ratione. Memoratus vero *C.* tribus